CXXVII.1-4 cfr. Riccob. Ferrar., *Pomerium*, p. 53.

Capitulum CXXVIII. De primate versificatore eximio. Actor¹⁶⁴.

1. Primas versificator egregius fuisse his temporibus traditur, scilicet imperante Friderico primo, et maxime dum Lucius huius nominis tercius papa Romanus sederet.

2. Huius ingenium fuit ultra humanum versificari elegancius et repente, ex quo inter ceteros versificatores vir ipse illustris habitus est eximius et excellens, cuius extant opera mira.

3. Quod autem temporibus Lucii pape fuerit, apparet quod dum ipse Primas canonicus esset Aurelianensis et idem papa fuisset in Gallia, rogavit eum Primas super optemtu unius beneficii, quem, cum eum obaudientem invenisset, invexit his versibus contra eum:

‘Lucius est piscis, rex et tyrranus aquarum,

a quo discordat Lucius iste parum.

Devorat hic homines, hic piscibus insidiatur,

esurit hic semper, hic aliquando satur.

Amborum vitam si lanx equata levaret,

plus rationis habet, qui ratione caret’.

4. Fertur quoque quod, dum in curia Romana super eius in arte versificandi ingenio an reliquos precelleret questio verteretur, dictum est alium esse, qui longe eo in arte ipsa precelleret. Dumque inter multos prelatos et illiteratos viros de pluralitate et excellencia amborum amica tamen contencio verteretur, tamen ad hec sopienda data fuit materia per collegium cardinalium pape mandato, ut super ea ambo versificari deberent. 5. Erat autem materia breve, scilicet compendium Novi et Veteris Testamenti: qui igitur paucioribus eam comprehenderet versibus, ille haberetur eximius. Primas

¹⁶⁴ Ugo Primate fu un chierico e poeta molto noto in età medievale, principale rappresentante nel XII secolo della poesia goliardica (cfr. F. Adcock, *Hugh Primas and the Archpoet*, Cambridge 1994).

duobus, alius III eam comprehendit versiculis. 6. Hi autem fuerunt Primatis versus, qui intertales dicuntur:

‘Quos anguis tristi dirus mulcedine pavit,
hos sanguis Christi mirus dulcedine lavit’.

7. Illos vero III versus numquam reperiit vel audivi.

CXXVIII. De-Actor] actor *om. Muratori*
CXXVIII.5 versiculis] conversiculis *P: corr.*
CXXVIII.6 dirus] virus *Muratori*

Incipit liber 23 sub Henrico VI imperatore.

Henricus huius nominis sextus defuncto patri Friderico huius nominis primo successit. Sumpsit autem imperium anno ab incarnatione Domini MCLXXXX, – ab inicio mundi VMCLIII secundum Ebraicam veritatem, – secundum vero ecclesiam.

Capitulum I. De inicio eius imperii.

1. Iste Henricus a patre suo Friderico imperatore Italie preficitur et uxorem duxit Constanciam, filiam Rogerii Sicilie regis, anno Domini MCLXXXVI, qui fuit annus imperii dicti Friderici XXXIII pro cuius dote sumarios ferme CL auro, argento, aliis preciosis onustos accepit. 2. Ipsum autem Henricum et Constanciam eius coniugem idem Fridericus coronis regalibus insignivit. 3. Post hec, idem Henricus, cum magno exercitu Romam tendens, in Campaniam apulit ob discordiam, que inter patrem eius et Urbanum papam huius nominis tercium vertebatur multisque irrupcionibus ac direpcionibus loca earum parcium invasit et cepit. 4. Deinde in Lombardiam reversus, supra comitem Savogensem duxit exercitum et dum primo expugnasset castrum, quod Velleianum dicitur, solo illud evertit¹⁶⁵.

—
Incipit-imperatore] *add. in marg. ext. P₂*

I. *Rubr.*: De-imperii] *add. in marg. ext. P₂*

I.1 Iste-accepit] alias LXXXI *add. in marg. inter column. P₂*; ymmo Guillelmi et melius *add. in marg. ext. P₁*
annus] anus *P: corr.*

Capitulum II. Qualiter idem imperator Apuliam, Calabriam et Siciliam acquisivit.

1. Hunc Henricum imperatorem Celestinus papa huius nominis III, anno secundo imperii sui, in imperatorem [c.102ra] consecravit. Qui, cum esset vir strenuus in agendis, acer in hostes et cum omnibus accedentibus ad eum largus et mirificus, totam Apuliam, Calabriam et Siciliam hoc modo suo imperio subiugavit. 2. Guillelmo namque rege Sicilie absque herede anno Domini MCXC defuncto, Siculi Tancredum regem eorum instituerunt, quamquam ad Constanciam, sororem quondam ipsius regis Guillelmi et uxorem prefati Henrici, regnum ipsum esset iure hereditario et federe etiam inito devolutum. Sed ad hec regni iura nanciscenda obfuit Henrico patris eius Friderici ausencia, qui, fere cum militibus universis imperii, crucesignatus transfretationis arripuerat iter. 3. In quo tamen itinere defuncto et ipso Henrico, ut dictum est, coronato receptoque a fidelibus homagio

¹⁶⁵ Pipino inizia il racconto del periodo di Enrico VI con l'incoronazione del re e della moglie, ricopiando tutto il capitolo 51 del libro XXII.

statuque imperii in Alamanie partibus in melius reformato, habita quoque grandi pecunia ex redempcione, quam Anglie rex Ricardus persolverat, ab Austrie duce, dum reverteretur a partibus ultramarinis, in dolo detentus, copias universas eduxit in Apuliam profecturus. 4. Qui, Ianuam veniens, requisiti ab eo Ianuenses in eius auxilium magnum galearum stolium paraverunt, in cuius servicii recompensam idem imperator Henricus communi Ianue confirmavit civitatem Siracusanam cum omnibus suis pertinentiis per privilegium aurea bulla munitum. Castrum quoque Gavii eis confirmavit et Podium Monachi eis dedit.

5. Ante vero quam idem imperator Henricus Alemania esset egressus, contigit Tancredum ipsum Sicilie regem vita defungi, qui filium sibi equivocum regnique instituit successorem. 6. Qui, audito Henrici imperatoris adventu, cum omnibus eius copiis obviam ei progressus est, cumque ambo exercitus apud Neapolim convenissent, inter se congressi sunt. Tandem imperator cum suis victus sucubuit, qui dum non multo post maiori exercitu suas auxisset copias, interim tamen Sicilie rex Tancredus universe carnis viam ingressus est¹⁶⁶. 7. Apuli vero, domino privati, terram Apulie et Calabrie eidem imperatori Henrico tradiderunt, reluctantem tamen viro quodam insule prepotenti, qui nitebatur nepotem suum ad regni solium promovere, quem postmodum imperator, regno Siculorum optento, tamquam sibi rebellem occidi et nepotem exoculari mandavit.